
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 018 EM 24 DE JUNHO DE 2010 
 

 
 

1

O CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA - 1ª REGIÃO/RJ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGULAMENTARES, CONFERIDA PELA LEI Nº. 1.411, DE 13 DE 
AGOSTO DE 1951, COM REDAÇÃO DAS LEIS Nos 6.021 DE 02 DE JANEIRO DE 1974 E 6.537 
DE 19 DE JULHO DE 1978, REGIMENTO INTERNO ART. II, ÍTEM B, E TENDO EM VISTA 
A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO. 
 
RESOLVE:    
 
ART. 1º - HOMOLOGAR O REGISTRO PROFISSIONAL DEFINITIVO E EMISSÃO DE 
CARTEIRA DE IDENTIDADE PROFISSIONAL DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº.  NOME RD. Nº. 

0083/09 ALEXANDRE ANDRADE DE MELO 25234 
0236/09 SERGIO MARCIO FERNANDES DE SOUZA TELLES 25381 
0254/09 DANIEL GONÇALVES PEREIRA 25395 
0255/09 LUIZ FELIPE DE SOUZA DOS SANTOS 25396 
0298/09 MARIANA PENTEADO KUJAWSKI FREITAS 25444 
0218/09 MARCIO VINICIUS FONTES VISCONTI 25507 
0084/10 CAIO JOSE MOLITERNO DUARTE 25521 
0089/10 KARINE MATTOS GOMES 25526 
0093/10 ANAMARIA MAGALHÃES BOSSARD 25528 
0096/10 THAIS MACHADO DE MATOS VILELA 25531 
0098/10 ANTONIO JOSE BELLONI 25532 
0126/10 RAPHAEL MARZULO REIS 25533 
0127/10 CLAUDIO JEFERSON ASSUMPÇÃO 25534 
0093/07 JANETE RIBEIRO DA MOTA 25535 
0129/10 GUILHERME TINOCO DE LIMA HORTA 25536 
0078/10 ROGERIO PESSOA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE 25537 
0085/08 RICARDO MADEIRA DE SOUZA 25538 
0131/10 CAROLINA BUENO CHEIB 25540 
0134/10 PRISCILLA BELLE OLIVEIRA PINTO 25541 
0179/02 RAPHAEL PULLIG DIAS 25542 
0026/05 MARIO SERGIO DE SOUZA LIMA 25543 
0138/10 KATERINA VELLOZO FERNANDES BRAGA 25544 
0147/10 DANIEL DA SILVEIRA 25545 
0148/10 LEONARDO SILVA FERREIRA 25546 
0153/10 TOMAS ANTONIO FRANCO BRISOLA 25547 
0159/10 ERICA DA SILVA LONTRA 25548 
0160/10 HENRIQUE FERNANDES MACEDO 25549 
0161/10 GUILHERME GONÇALVES SOARES NETO 25550 
0163/10 VICTOR PESSANHA GONÇALVES 25551 
0164/10 RENATA BAIA AFONSO REGO ALVIM 25552 
0166/10 DANIEL LOUREIRO DA SILVA 25553 
0030/09 ADRIANA FONTES ROCHA EXPOSITO DA SILVA 25554 
0168/10 RAUL RAMOS TIMPONI 25555 
0173/10 ANA LUCIA SA E GUIMARÃES BARROSO MAGNO 25556 
0177/10 HUMBERTO EUSTÁQUIO JORDÃO PINTO 25557 
0178/10 PAULO CEZAR TAVARES DOS SANTOS 25558 
0179/10 GUSTAVO RECHDAN DE ANDRADE 25559 
0267/98 GEORGE DA CRUZ MIRANDA 25560 
0180/10 MAICA RIBEIRO DA NOBREGA 25561 
0184/10 RAFAEL DORNELLES FELER 25562 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 018 EM 24 DE JUNHO DE 2010 
 

 
 

2

0187/10 PRISCILA AGUIAR BEZERRA 25563 
0157/10 ARLINDO RAGGIO VERGAÇAS JUNIOR 25564 
0190/10 ANA LUISA DE SOUZA VILLAS 25565 

   
   

 
ART. 2° - HOMOLOGAR A(S) SEGUNDA(S) VIA(S) DE CARTEIRA DE IDENTIDADE 
PROFISSIONAL, DOS SEGUINTES ECONOMISTAS: 
 
PROC. Nº.  NOME RD. Nº. 

093/70 SERGIO MARAVILHAS 2857 
901/68 ERNESTO DE VASCONCELLOS RAPOSO 3679 
815/71 AFFONSO CARDOSO PALMEIRO 5080 

1228/71 MARCIO D'ICARAHY CAMARA LIMA 5373 
587/73 DRYDEN CASTRO DE AREZZO 6431 
793/73 OVIDIO MANHÃES CARNEIRO 6514 
085/74 AURORA MARIA PEIXOTO DA SILVA 6920 
410/75 GILSON SANTOS BRANDÃO 7663 
590/75 ANTONIO SAULO DOS REIS LOPES 7742 
795/76 RENATO ROCHA NUNES 8583 

1126/76 SEIGNER AFONSO DA SILVA 8791 
854/79 PEDRO SERGIO DE ALMEIDA ZAROR 11053 
635/83 JOAO ALBERTO RAMBALDI DE SOUZA 13581 

1046/84 CARLOS DONNOLA NETO 14990 
087/86 ADHEMAR DOS SANTOS MINEIRO 15487 

1314/86 JOSE EDUARDO DA COSTA 16169 
1540/87 LUIS EDUARDO SOPHIA DE JESUS 16742 
1778/87 MIGUEL FEIRUZ JAMBAY 16816 

089/88 SYLVIO RENAN ULYSSEA DE MEDEIROS 17009 
856/88 ARI DE OLIVEIRA BARBOSA SOBRINHO 17328 

1112/88 REGINA CELIA VIEIRA BORGES 17444 
032/89 RENAULT MICHEL BARRETO E SILVA 17601 
256/90 MARCIO SANGLARD VIDAL 18444 
256/96 REGINEA SILVA FARIA FERRETE 20898 
313/03 RAPHAEL RODRIGUES DA ROCHA 23480 
102/05 THIAGO JOSE VELOSO CHERQUES 23976 
018/09 PAULO ROBERTO DA SILVEIRA FRAGA 25170 

   
  

 
ART. 3° - HOMOLOGAR A(S) CREDENCIAIS DE ESTUDANTE, DOS SEGUINTES 
ACADÊMICOS: 
 
PROC. Nº.  NOME RD. Nº. 

0162/10 LEONARDO SILVA SANTOS 379 
0169/10 IGOR D'OLIVEIRA BRIGUIET 380 
0193/10 RAFAEL DA SILVA CORDEIRO 381 

 
ART. 4º - HOMOLOGAR A REATIVAÇÃO DE REGISTRO, DO(S) SEGUINTE(S) 
ECONOMISTA(S): 
 
PROC. Nº.  NOME RD. Nº. 



 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº. 018 EM 24 DE JUNHO DE 2010 
 

 
 

3

451/71 PAULO GOMIDE CAMPOS 4904 
503/83 ANA MARIA MARINHO E SILVA 13537 
301/96 ANDREA COUTINHO PONTUAL 20925 
076/98 RENATO TARDIM DE OLIVEIRA 21575 
392/01 LUCIANA CANDIDA DA ROSA PAIVA 22602 
176/02 CINTIA MELANI DA CUNHA LOPES 22963 
011/07 NEIVA REGINA MARIA DE ANDRADE MARTINS 24485 

 
ART. 9° - HOMOLOGAR O CANCELAMENTO DE REGISTRO POR FALECIMENTO, DO(S) 
SEGUINTE(S) ECONOMISTA(S): 
 

PROC. Nº.  NOME RD. Nº. 
361//54 JORGE ALVES DE MIRANDA 232 
203/56 PAULO HORTENSIO PEREIRA LIRA 492 
442/62 ALBERTO SIMON SALAMA 1823 
555/64 ODORICO GONÇALVES DA ROCHA 2438 
589/65 MANUEL ROSÁRIO 2761 
757/76 CARLOS FERNANDO DE CARVALHO 8560 
607/80 MAURO FERREIRA FILHO 12147 

1269/80 LUIZ ALBERTO FEITAL GARCIA 12653 
086/84 RICARDO ZURLI MACHADO 14083 
049/89 ALFEU COUTO JUNIOR 17607 
481/93 LUCY DA SILVA FONSECA 19880 

 
 
 

 SALA DAS SESSÕES 24 DE JUNHO DE 2010 
Conselheiro(a) Relator(a). Sidney Pascoutto da Rocha 

  
  

 JOÃO PAULO DE ALMEIDA MAGALHÃES 
 PRESIDENTE  


